
MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@pÍanalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N« 075/2021, EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO N'' 012/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA.

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.
o município de planalto, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ
CARLOS BONI e SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA, neste ato representado
por sua Administradora a Sra. ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI, resolvem
em comum acordo reajustar os valores do contrato administrativo n° 075/2021. firmado entre
as partes em data de 09 de abril de 2021, cujo objeto é a Contratação de empresa para
Aquisição de alimentação escolar - Recurso FNDE - para o ano letivo de 2021. atendendo
educação infantil, ensino fundamental e educação especial do Município de Planalto -PR, nos
seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço das carnes bovina, de frango e
dos ovos, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), do Contrato n° 075/2021, Edital Pregão
Eletrônico n° 012/2021, aumentando o valor unitário do objeto (conforme planilha abaixo),
passando a partir desta data a vigorar com o seguinte valor:
- item 04 - Açúcar Cristal 5KG - de R$ 12,55 (doze reais e cinqüenta e cinco centavos) para
R$ 20,36 (vinte reais e trinta e seis centavos);
-  item 027 - Coxa e sobrecoxa de frango - de R$9,59 (nove reais e cinqüenta e nove
centavos) para R$10,35 (dez reais e trinta e cinco centavos);
Totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 311.760,26 (trezentos e onze
mil setecentos e sessenta reais e vinte e seis centavos).

Especificações

AÇÚCAR CRISTAL
Embalagem com 5 kg.
Contendo no mínimo

99,3% de sacarose,
com aspectos sólidos e
cristais bem definidos,
cor branca, odor e

sabor próprios do
produto, livre de

fermentação, sem
umidade, sem

empedramentos. isento
de matéria terrosa, de

parasitas e de detritos
animais ou vegetais,
com embalagem

primária em plástico
resistente que garanta

a integridade do
produto até o consumo,
com prazo de validade
de 01 (um) ano a partir

Marca Quant.

CEDRO

Valor Unit.

(RS)

20,36 5.700,80

•(^NDO TERMO ADITIVO CONTRATO 075/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO

^.vr y)/irv\tTvAlrcc4',-
Página 1



MUNICÍPIO DE

BLANALTQ

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@pianaito.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

da data de entrega. A I | |
data de validade deverá

constar na embalagem
primária.

COXA E SOBRECOXA
DE FRANGO Devem

ser provenientes de

estabelecimento

cadastrado junto ao
serviço oficial

competente (SIM,
SISBI, SIP ou SIF), ou

ainda, por
estabelecimentos que
apenas repasse o

produto já pronto,
embalado com selo de

inspeção e validade
027 mínima de 6 meses. O C. VALE 5.132 10,35 53.116,20

transporte deve ser
feito em veiculo

fechado, em caixas

térmicas, bem
refrigerados, capaz de

manter o produto
integro, livre de
contaminação e
oscilação de

temperatura. Entrega
parcelada conforme

solicitação da
Secretaria Municipal de

I  Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do preço), em virtude do
reajuste de preços unitários, constante na Cláusula Primeira (do objeto do contrato), passando
o valor total contratado na importância R$ 311.760,26 (trezentos e onze mil setecentos e
sessenta reais e vinte e seis centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E. para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e foiTna.

Lut i
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipali  * iciciiu xTiuiiicipai

éfov^ivd) /uot
ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI

Supermercado Martinkoski Ltda

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 075/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBjETO
Página 2

Jr- ^



MUNICÍPIO DE

PLANALTO
/f»V- w

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.450.525/0001-15

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planaito@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Testemunhas:

EDER:<aj$KSLTINO KOBS
RG 1^9^393.781-7/PR

CgZAI^AUgUSTO SOARES
RO n^9.849.923-7/PR

^.vT yi Á
SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 075/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO ; Páitol?

3cu^ I


